
2015. gada DECEMBRIS 1

OŠUPES PAGASTA PĀRVALDES 
INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

2015. gada decembris Nr. 6 (196)OŠUPES PAGASTA PĀRVALDES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

202012020120120120201202012012012012012010120120120120120120120120120120201200201201012012012201020102020101222020122022012201222012020202001101100 5. 5.555555. 5.5.555. 55.5. 5. 5.5. 5. 555. 5.5.5. 5.55. 5555.55.5. 55. 55.55. gadgadgadgadgadgadgadgadgadgadgadgadadgadgadgadgadgadgadgadadgadgadgadgadgadgadgaddgadgadgadgadgagaddgadgadgadaddadgadgadagadgadgadgadgadgadggadgaaagagagadgaggggadggggggggg a Da Da Da Da Da Da Da Daa Da Da Da Da Da Da Da Da Da Da Da Da Da Daaa Da Da Da Da Daa Daaa a Daa Da a Daa DDa a Da a DDaa Da DDDDDDaa DDDECEECEECEECEECEECEECEECEEECEECEECEECEECEECEECEECEECEECEECEECEECECEECEEECEECEECEECEECEECEECEECEECEECEECEECECEECEECEECEEEECECECECECEECEECEECEECCECEECEECEECEEECEE EECECEECECEECEECEECEE EMBRMBRMBRMBRMBRMBRMBRMBRMBRMBMBRMBRMBRMBRMBRMBRMBRMBRMBMBRMBRMBRMBRMBRMBRMBRMBRMBRMMBRMBRMMBRMBMBRMBRMBRMBRMBRMBRMBMBRMBRMBRMBBRMBRMBRMBRBMBRBRMBRRMBMBRMMBRMMMBMMMMM RMBRMMBRMBBB ISISISISISISISISISISISISSISISISSISISISISSSSSSISISISISSIISISIIISSSSSISIISSSSSSSSSIS 11111111111111111111111111111111111111

SveicināƟ  gada nogalē!
Dabā ir sācies miera periods. Jācer, ka arī 

katrā no mums. Esam nosvinējuši Miķeļus, 
MārƟ ņus, pagodinājuši veļus, sveikuši savu 
Latviju dzimšanas dienā. Jutušies lepni, ka 
esam latvieši. Pēc MārƟ ņiem, kad lielākie 
lauku darbi apdarīƟ  arī zemniekiem, ir vieglāk 
atrast brīvāku brīdi sarunai. Piedāvāju interviju 
ar vienu no čaklākajiem Ošupes pagasta 
zemniekiem.

Esam no sirds līdzi jutuši noƟ ekošajam 
pasaulē un klusībā lūguši Dievu, lai mūs no 
tā pasargā. Ziemassvētkus katrs gaidīsim 
atšķirīgi. Izvērtēsim gada laikā paveikto 
un nepadarīto. Jauno gadu sagaidīsim ar 
sparīgāku apņemšanos izdarīt vairāk un labāk. 
Ziemassvētku laikā cilvēki kļūst līdzcieƤ gāki, 
dāsnāki, sirdī mīļāki un atvērtāki. Par to būs arī 
saruna ar pagastā vienīgo audžuģimeni.

Mazs bērns, lai redzētu tālāk, pakāpjas uz 
krēsla. Piespiež savu mazo degunƟ ņu pie sƟ kla 
un skatās pasaulē izteiksmīgām, lielām acīm. 
Domās viņš ir tur pie horizonta. Arī mēs, lai 
sasniegtu jaunus mērķus, mēdzam uz kaut kā 
pakāpƟ es, atrast kādu pamatu. Labi, ja tā ir 
ģimene, draugi, zināšanas. Žēl, ja Ɵ e ir meli, 
intrigas: bet otru Ɵ esāt mums nav ļauts, Ɵ kai 
katrs pats var sevi vērtēt, savu rīcību nožēlot vai 
slēpt.

Gribas viegli,
cik vien viegli,
tā, lai smiekli,
maziņi smiekli.

Tā, lai vēsmiņas,
viegliņas dvašas,
atnāk pašas
un aiziet pašas.

Gribas pieskarƟ es
viegli un maigi.
Nesaki man, ka
grūƟ  laiki!

Pieskaries lēnītēm,
klusi klusīƟ ņām –
pasaule apstāsies
brīdi pa brīƟ ņam.

Pasaulei paƤ k,
ka viegli iet.
Pieliec man, pieliec
roku mazliet!
 (Imants Ziedonis)

12. decembrī plkst. 20:00 
Kuldīgas novada Pelču pagasta 
jauktā vokālā ansambļa „Avots” un 
Degumnieku TN vokālā ansambļa 
„Harmonija” 

koncerts
Ieeja bez maksas

20. decembrī plkst. 18:00 

Cēsu zvanu ansambļa 
koncerts 
Svētku sajūtu baudīsim caur maigajām 
un dzirkstošajām zvanu skaņām
Ieeja – EUR 1,00

23. decembrī plkst. 19:00 
Trio Mediante  (Laine Liepiņa, 
Zane Jankuna, Māris Rozenfelds) 
vienreizējā 

ziemas 
koncertprogramma 
kura veidota, atlasot īpaši skaistas 
latviešu un citu tautu komponistu 
latviskotās melodijas jaunā 
aranžējumā, piešķirot tām unikālu 
skanējumu. Trio„ Mediante” to 
panācis apvienojot akordeona 
improvizāciju ar daudzpusīgu vokālu un 
instrumentspēles elementiem
Ieeja bez maksas

28. decembrī plkst. 11:00 

Eglīte pagasta 
pirmsskolas vecuma
bērniem 
Amatierteātris „Cits Modelis” dāvās 
izrādi „Pēcis un Ziemassvētku vecītis”

30. decembrī plkst. 22:00 

Vecgada balle
Jūsu priekam spēlēs grupa „Apvedceļš”
Ieeja EUR 4,00

Dievkalpojumi
Degumnieku tautas namā
10. decembrī plkst.14:00 
(luterāņu draudze),
17. decembrī plkst. 10:00 
(katoļu draudze)

Lasītājiem novēlu dzīvot vieglāk, nesūksƤ Ɵ es par ikdienu 
un domāt labas domas, cerīgi skatoƟ es nākotnē!

Dace Kalniņa 
Foto – Linda Kalniņa



2015. gada DECEMBRIS2

INFORMĀCIJA/ MUMS RAKSTA

Atvadas vasaraiVēl šajā gadā...
Es varu atrast šai pasaulē prieku,
varu ieraudzīt krāsās dziesmu,
varu saklausīt skaņās gleznu
un smaržās varu sataustīt
apkārtni savu.
Ir tik svarīgi uz šīs pasaules
apzināt sevi esam,
dzīvot citiem un sev prieku nesot,
sajust sevi kā daļu
un daļu no sevis dot.
Nostāvēt straumes vidū
un tās plūdumu pārveidot,
saņemt no citiem mīlestību
un kādam no sevis to dot...
     
Kad kārtējais gads māj sveikas, tā 

pieņemts, ka ikviens pamet skatu atpa-
kaļ un pavēro it kā no malas – kāds gan 
bijis šis gads, kurš projām steidz? Tautas 
nama dzīve nekad nav bijusi garlaicīga 
– brīžiem mierīga, brīžiem galīgi traka. 
Tikai kopīgiem spēkiem tā ir izdevusies 
tik bagātīga, tādēļ liels paldies visiem 
tautas nama pašdarbības kolektīvu vadī-
tājiem,  dalībniekiem, pagasta pārvaldei 
par atbalstu un atsaucību! Paldies uzticī-
gajiem pasākumu apmeklētājiem! Tikai 

žēl, ka to ir tik maz.
Šajā gadā pasākumu piedāvājumā 

bija arī pāris jaunumi. Viens no tiem – Ta-
lantu tirdziņš, kurš pulcēja mūsu puses 
radošos ļaudis, lai ar saviem priekšnesu-
miem un darbiem priecētu un iedvesmotu 
arī citus. Šo aizsākto tradīciju turpināsim 
arī šogad. Tādēļ, lai pietiktu laika pienācī-
gi sagatavoties, informēju, ka 19. martā 
plānots atklāt Talantu tirdziņa izstādi, kurā 
aicinu piedalīties ikvienu ar saviem roku 
darinājumiem, bet savukārt 26. martā 
iecerēts Talantu tirdziņa koncerts, kura 
moto „IZAICINĀJUMS”. Izaicinājums mā-
cīties, neaizmirst brīnīties un katru dienu 
piedzīvot ko jaunu, izaicinājums izkāpt 
no savas ikdienas un piedalīties radošā 
procesā dziedot, dejojot, muzicējot, dek-
lamējot un vēl, un vēl… Aicinu ikvienu 
pagasta un kaimiņu pagastu iedzīvotāju 
piedalīties, rast iespēju piedzīvot un iz-
baudīt, satikties, sadraudzēties un sa-
prasties, pieredzēt, paveikt un piepildīt!

Savukārt janvāra viducī (16.01.) at-
jaunosim kādu mūsu pusē piemirstu 
pasākumu – Jaunā gada karnevālu. Pie-
bildīšu – bez maksas šajā pasākumā tiks 

ielaistas tikai tās maskas,  kuras gatavojot  
būs ieguldīts darbs un izdoma. Nepietiks 
tikai ar uzliktu cepuri, parūku vai otrādāk 
uzvilktu jaku. 

     
      
Bet svētku laikā vēlos teikt – 
Labvakar Svētvakarā-
atkal balts ceļa sākums
un viena pati cerību zvaigzne pa visu 
debesi
ir pietiekama, lai būtu tik gaišs,
ka neiespējami paiet ne saviem 
sapņiem,
ne saviem draugiem garām – 
labvakar
Svētvakarā...

Visiem šajos Ziemassvētkos novē-
lu piedzīvot mazus, lielus brīnumus un 
izbaudīt tos kopā ar saviem tuvajiem un 
mīļajiem, jo nav tik būtiski, ko mēs darām 
– mazas vai lielas lietas, sakām daudz vai 
maz, samīļojam cieši, uzsmaidām sirsnīgi 
vai vienkārši esam viens otram blakus – 
svarīgākais, ka mēs to darām no sirds.

             Kluba Ilze

2. Pasaules kara izskaņā Jaltā Rietu-
mi Staļinam iztirgoja Baltijas valstu brīvī-
bu. Tagad, kad pēc meliem Putins atzinās 
par Krimas okupāciju ar saviem „zaļajiem 
cilvēciņiem”, lai notiktu „likumīgs” refe-
rendums par krimiešu (arī pamatiedzīvo-
tāju – tatāru) „brīvprātīgu” pievienošanos 
Krievijai, demokrātisko Rietumu protesta 
balsi arī rīcību vairs nedzird. Kas viņiem 
par kut kādu tur tatāru likteni, kuri savā 
Tēvzemē (palikušie) – Krimā cieš no krie-
vu ierēdņu patvaļas. Tā vēsta pasaules 
lielie masu saziņas līdzekļi. Ne jau Krem-
ļa nopirktie TV, radio un prese. Krimā ir 
izteikti paaugstinātas algas tieši represī-
vajiem krievu varas orgāniem – milicijai, 
militāristiem, soda struktūrām utt., lai ie-
viestu kārtību PSRS  laika totalitārajam 

Pārdomām (Par teksta saturu atbild autors)
ASV militārais potenciāls ir 25 reizes 

lielāks nekā Krievijai, Eiropas Savienībai 
– 10 reizes lielāks. Kas cits Kremlim at-
liek, kā „ražot” melus par Rietumu drau-
diem, kā piedraudēt ar atombumbu. Vai 
normālas valsts – civilizētas un kulturā-
las! – sabiedrības iedzīvotājiem, dzirdot 
šādu piedraudējumu vai „joku” no sava 
līdera mutes, nebūtu momentāni jāreaģē, 
jānogāž „cars” no troņa? Jo atoms – tā 
ir pašnāvība! Taču – ne čiku, ne grabu! 
Dīvaina šķiet arī ES un ASV maigā attiek-
sme pret Kremļa izdarībām, dzird sakām, 
ka sankcijas nu jau varētu pat atcelt... 

Ja tā notiks, tad tiešām Rietumi savas 
vērtības prostituāli apmainījuši pret inte-
resēm. Bet tautas tikmēr cietīs. Ukrainā 
līs ukraiņu un arī krievu asinis. Bet Krie-
vija ar 40% budžeta armijai tikai audzēs 
muskuļus. Kāda tur vairs tautas labklājī-
bas līmeņa celšanas iespēja, KAD Putina 
diktatoriskais režīms tieši kā Staļina laikā, 
valsti veido par militarizētu kazarmu. Val-
da senlaiku tendencei – kad neražo paši, 
jāiet laupīt! Iekarot!

Un cik ilgi Krievija sūks no zemes 
krūts energoresursus? Tiešām jāsāk ticēt 
sazvērestības teorijai, ka ir spēki, kas ar 

visām šīm nejēdzībām iznīcina cilvēci, 
protams, atstājot sev vajadzīgo kalpu 
skaitu.

Un tā ir Kremļa tukša ilūzija, putnu-
biedēkļa uzstādīšana, pret pasauli, ka lūk, 
draudzība ar Ķīnu izvedīs Krieviju saulītē. 
Bet zemteksts tam ir viens, proti, tad Krie-
vija noliks uz ceļiem „ļaunos , asiņainos” 
imperiālistus – ES un ASV. Muļķības! Ķīnā 
ir pārāk kulturāla darba tauta, lai uzķertos 
uz barbaru makšķeres. Tas attiecināms 
uz Putina režīma piekritējiem, ne krievu 
tautu.

Jūlijs Augusts Trops

Vēsturiskas paralēles
režīmam. Tā lozungs ceļā uz absurdo 
komunismu bija – kas nav ar mums, tas ir 
pret mums! Man ir aizdomas, ka šī frāze, 
pārveidotā veidā, ir nozagta no Bībeles. 
Esmu atklājis vismaz 5 tādus saukļus, ka 
krievu komunisma „cēlāji” izzaguši no 
Svētajiem Rakstiem. Jā, kāpēc pūlēties 
pašiem, ja var nozagt, nolaupīt! Vai arī 
tā – „Mums svešu neko nevajag, mums 
pietiek ar sazagto!”

1940. gadā, kad Latvijā taisīja „so-
ciālistisko revolūciju „Kremlis vispirms 
noorganizēja krievu tanku bučotājus, bet 
daudz demonstrantu bija civiltērpos pār-
ģērbtie krievu zaldāti. To man izstāstīja 
Rēzeknē latviešu leģionārs, kurš Sibīrijas 
„augstskolas” šahtās sēdējis – strādājis 
kopā ar vienu šādu „sociālistiskās revolū-

cijas” dalībnieku. Jā, Staļina režīms nežē-
loja arī krievu tautas cilvēkus. Brīnos, ka 
viņi to ir aizmirsuši, piedevuši. Tālab jau 
rodas tādi Staļina pēcteči kā V. Putins.

Un vēl viena epizode – „sociālistis-
kās revolūcijas” pavadoņi Latvijā bija vil-
cienu sastāvi no Krievijas ar uzrakstiem 
uz sāniem (krievu valodā) „Maize Latvijas 
badacietējiem”. Patiesībā šie vagoni bija 
tukši un Krievijā atgriezās ar Latvijas labī-
bu. Tā ka bada cietēji bija citi. Līdzīgas, ar 
uzlabotām tehnoloģijām, melu politikas 
akcijas Krievija turpina arī šobaltdien. Brī-
nos, kāpēc tā joprojām nav iekļauta Gi-
nesa rekordu grāmatā, kā pasaulē lielākā 
melu valsts.

Jūlijs Augusts Trops



2015. gada DECEMBRIS 3

NOTIKUMI

Latvijai 97 gadi nosvinēti!

Dzied „Harmonija”.

Programmas 
kods Programma Kvalifi kācija Apguves 

valoda
Prasības iepr.

izglītībai
Mācību 
ilgums

Audzēkņu 
skaits

35b 582 01 1 Būvdarbi Apdares 
darbu tehniķis L 12 1,5 16

35a 346 01 1
Administratīvie 
un sekretāra 
pakalpojumi

Lietvedis L 12 1 16

32a 811 02 1 Ēdināšanas 
pakalpojumi Pavārs L 9, 

no 17 g. vec. 1 16

Ziemas uzņemšana JG programmā Barkavas PV 
2016. g. sākusies no 01.12.2015.

Turpinām uzņemt jauniešus arī  4-gadīga-
jās Valsts budžeta (VB)   programmās „Būv-
darbi”, „Viesnīcu pakalpojumi”, „Lauk-
saimniecība”, ir brīvas vietas arī 3-gadīgajā 
grupā ar kvalifi kāciju Apmetējs (IP Būvdarbi 
jauniešiem ar 8 klasēm). 
Katrā ziņā šos pretendentus gaida patīka-
ma vēsts, jo no 2016. gada VB programmās 
sekmīgajiem audzēkņiem iespējamā stipen-
dija plānota līdz pat EUR 120 mēnesī. Vai-
rāk informācijas: 648 07 215 vai skolas mājas 
lapā www.bavs.lv.

Gaidām Barkavā!

Ineses Straumes apsveikšana.

17. novembrī mūsu 
pagastā, tautas namā, 
tika atzīmēta Latvijas 97. 
gadskārta.

Pasākumu atklāja 
pagasta pārvaldes vadī-
tājs Aigars Šķēls. Savā 
svētku uzrunā lika aiz-
domāties par politisko 
situāciju pasaulē, kā arī 
izteica prieku par šī gada 
graudu ražām. Aicināja 
pagasta iedzīvotājus būt 
aktīviem un piedalīties 
meliorācijas projektu 
rakstīšanā, jo vēlāk šāda 
labvēlība no ES (Eiropas 
Savienība) varbūt nebūs. Tika pieminēta arī pa-
gastā sāpīga tēma – ceļi. Tie tiks laboti, un mūsu 
pagastam ir ticis vairāk šīs naudas. Pagasta pārval-
des vadītājs novēlēja labu ražu arī nākamajā gadā, 
lai gaļas lopi aug lieli un govis dod daudz piena.

Sākās godināšana. Šogad tika apbalvoti trīs 
cilvēki. Lai gan Ošupes pagasts ir ar nelielu iedzī-
votāju skaitu, varam lepoties, ka mūsu Degumnie-
ku pamatskolas deju kolektīvs arī šajos dziesmu 
svētkos kļuvis par laureātu. Tādēļ tika apbalvota 
tautisko deju skolotāja Inese Straume (skolotāja 
jau vairākus gadus vada deju kolektīvu Meirānu pa-
matskolā. Otro gadu mēro ceļu no Lubānas, lai ar 
dejas prieku aizrautu Degumnieku bērnus) „Šogad 
vairāk apbalvojumu no pagasta pārvaldes nebūs, 
jo, ja katru gadu tos dāsni dalīsim, pēcāk nebūs 
vairs, ko sveikt un godināt.” Tā nosmaidīja Aigars.

Ošupes pagasta mežziņa tradicionālā balva 
kā labākajiem mežkopjiem tika pasniegta Gaļinai 
Bērziņai un Italo Ceimeram. Balvu pasniedza Cen-
trālvidzemes virsmežniecības Ošupes apgaitas 
mežzine Inesīte Skrauča.

Otrajā daļā savu sniegumu rādīja Degumnieku 
tautas nama pašdarbnieki: Šoreiz uzvedumu vadīja 
bērnu teātra kolektīvs „Mazais modelītis”. Krāsas, 
to nozīmi un klātbūtni mūsu dzīvē izdziedāja „Har-
monija”, izdejoja „Orhidejas” un vidējās paaudzes 
deju kolektīvs „Degumnieki”.

Paldies par iedvesmojošo, pārdomāto un labi 
sagatavoto koncertu!

Uz balli lustēties aicināja grupa „Marchello”.
Dace Kalniņa

Dejo vidējās paaudzes deju kolektīvs „Degumnieki”.

INFORMĀCIJA



2015. gada DECEMBRIS4

MUMS RAKSTA

Degumniekos sadanco dāmas
Jau ierasts, ka dāmu deju grupa „Or-

hidejas” rudenī jaunu sezonu uzsāk kopā 
ar draugiem. Arī šis gads nav izņēmums, 
jo 31. oktobrī Degumnieku TN ciemojās 
dejojošie sieviešu kolektīvi no Lubānas, 
Meirāniem, Baltinavas, Rugājiem un Žī-
guriem. Uzstājās arī namamātes.

Koncerts notika trīs daļās – Daba, 
Darbs, Deja jeb 3D. Katram 3D saistās 
ar ko citu, piemēram, printeri, televīziju, 
kino, grafi ku un pat gultasveļu. Katrs kon-
certa apmeklētājs saņēma „3D brilles”, 
bet deju kolektīvu vadītāji tika iecelti re-
žisoru lomā. 

Kolektīvi bija ļoti gatavojušies šim 
pasākumam, jo vajadzēja iekļauties tē-
mās par dabu, darbu un deju. Dabas 
daļā tika izdejotas dejas par vēju, ūdeni, 
puķēm un putniem. Darba daļā pārsva-
rā dominēja dejas par strādīgo latviešu 
sievieti – saimnieci. Dejas daļā kolektīvi 
dejoja savas mīļākās dejas –  jestras, 
mūsdienīgas, arī tautiskas. Neizpalika 
dejas par mīlestību un puišiem.

Par cik šoreiz pie mums viesojās vai-
rāki kolektīvi no Latgales puses, „Orhide-
jas” bija sagatavojušas pārsteigumu - lat-
galiešu tautas dziesmu popūriju – dejas 
formā.

„O, meitenes!” – veltījums visām daiļajām būtnēm.

3D kopbilde.

Noslēgumā ciemiņi pateicās par uz-
aicinājumu, bet mēs – par apciemojumu. 

Paldies pasākuma vadītājai Ilzei 
Melngailei, skaņu un gaismu vīriem Aiga-
ram Šķēlam un Valdim Bulatam.  Paldies 
manām „Orhideju” dejotājām par pozitīvu 
attieksmi pret deju.

Vēlāk neofi ciālā gaisotnē debatē-
jot, vieskolektīvu vadītāji izteica izbrīnu 
un reizē arī prieku un atzinīgi novērtēja 
mūsu tautas nama vadītājas aktīvo iesais-
tīšanos pasākuma vadīšanā un pagasta 

pārvaldes vadītāja dalību.
Brīnišķīgi ir prast kopā klusēt, prast 

kopā smieties šai dienu skrējienā straujā, 
starp nebeidzamām rūpēm, darbiem un 
kņadu. Un neizsakāmi labi ir spēt cienīt 
arī katra atšķirību, meklējot sevi un sa-
vas būtības centru šajā lielajā telpā zem 
zvaigznēm, kur brīnišķi mirkļi mums doti, 
gan veiksmes ar līkumu iet.

/Maija Laukmane/

Ilze Purpļeviča

Ziņas no feldšerpunkta
Ģimenes ārsts Rudzāts Degum-

nieku feldšerpunktā pacientus pie-
ņems š.g. 16.12.2015. no plkst.12.30 
līdz 15.00. Nākamā pieņemšana tiek 
plānota 2016. gada 20. janvārī.

Lūgums iepriekš pieteikties pie 
S. Saulītes t. 22023737, vai pie dr. R. 
Rudzāta – t. 26330282, 64894203. 
Iepriekš jāpierakstās, lai nodrošinātu 
aptuveno ārsta apmeklējuma laiku un 
nebūtu jāgaida rindā.

Dr. Rudzāta pieņemšana Degum-
nieku feldšerpunktā tiek plānota katra 
mēneša trešajā trešdienā.

Sarmīte Saulīte

Uzmanību! Krāpnieki!
2015. gada 20. novembrī Ošu-

pes pagastu bija „apciemojušas” di-
vas romu tautības personas – sieviete 
(~40 g.) un vīrietis (~40 g.), kuri stādī-
jās priekšā kā „Latvenergo” darbinieki 
un to mērķis bija izkrāpt no Ošupes 
pagasta iedzīvotājiem naudu ar vilto-
tās naudas palīdzību. Minētās perso-
nas, iespējams, pārvietojās ar gaiši 
zilas vai gaiši pelēkas krāsas vieglo 
automašīnu. Ja Jūsu rīcībā ir lietde-
rīga informācija par minētām perso-
nām – lūgums zvanīt uz mobilo tālruni 

26315971.
Aicinu jebkuru uzmanīties arī no 

citām svešām un aizdomīgām perso-
nām, kuras apmeklē Jūsu mājokļus. 
Jebkura informācija par šāda veida 
gadījumiem (automašīnu valsts nu-
murzīmes, personu ārējais izskats, 
utt.) var izrādīties lietderīga. Būsim 
modri, sargāsim sevi, savu mantu un 
savus mājokļus.

Ošupes pagasta iecirkņa inspektors 
D. Bogatirjovs



2015. gada DECEMBRIS 5

Kabata 
OOktobris, novembris, decembris 2015(8) Degumnieku pamatskolas avīze 

Diena Sēlijā 
6.un 7. klase devās ekskursijā uz Sēliju, jeb augšzemi ,precīzāk ,uz 
Jēkabpili ,Viesīti ,kas ir mūsu skolotājas E.Zaubes dzimtā puse. Bija 

interesanti uzzināt, kur mūsu klases audzinātāja dzīvoja un pavadīja savu 
bērnību. Mēs apskatījām vīnogu kalnu, kuru mums izrādīja saimniece Biruta. 
Tas ir ļoti neparasti, ka vīnogas spēj augt tik tālu ziemeļos, nav taču  pie 
mums tik silts kā Spānijā! Atļāva nogaršot ogas un paņemt līdz uz mājām, kā 
ciema kukuli. Nākošais pieturpunkts- Vecā Stendera Bilžu Ābeces taka. Man 
šeit patika. Es uzzināju, ka Stenders - vācu izcelsmes mācītājs - bija pirmais, 
kurš latviešiem izveidoja pirmo ābeci, veda pie apgaismības, daudz šis cilvēks 
ir devis Latvijai. Izstaigājām Bilžu Ābeces taku un katrs izlasījām, kāds 
pantiņš ir zem mūsu pirmā vārda burta.  

Šaursliežu dzelzceļa muzejs-Eķengrāvē, šeit mums bija iespēja apskatīt,  kāda izskatās šaursliežu dzelzceļa lokomotīve 
un vagoni. Muzejā aplūkojām fotogrāfijas par vilciena vēsturi. Blakus muzejam atradās maza amatniecības izstāde, kurā 
redzējām zeķes ,cimdus, prievītes, koka karotes un citas lietas. Aplūkojām Sēļu tautas tērpu, kas bija diezgan spilgts. Bija 
apskatāms Sēlijas karogs, kas ir sarkans , balts , zaļš.  

Apciemojām Viesītes „ zaļā tirgus” simbolu – āzi. Par to mums skolotāja jau bija stāstījusi stundās. Simbols izvēlēts par 
godu Āžu ciemam, kas ir senais pilsētas nosaukums. 

Apmeklējām Viesītes veco skolu, kur ir mācījies medicīnas institūta profesors Pauls Stradiņš.  Muzejā ir izcilajam 
ārstam veltīta ekspozīcija. Mums bija iespēja apskatīties senos medicīnas instrumentus. Šeit mūs cienāja ar cukurgraudu, 
kam uzpilināts piparmētru ekstrakts. Ne visiem garšoja, daži pat nobijās pagaršot. Bija iespēja izmēģināt, kā tas ir rakstīt ar 
tintes pildspalvu un sēdēt vecajos solos. Man likās diezgan ērti. 

Apmeklējām Dieviņkalnu jeb Saukas pilskalnu pie Saukas ezera. Tas ir 12 m augsts . 
Komponista un pianista Arvīda Žilinska muzejā apbrīnojām rožu 

kolekciju, jo mākslinieks, dāvātās rozes, nav vis metis ārā, bet sakrājis. 
Klausījāmies viņa skaņdarbus. Paši arī uzdziedājām. Parunājām ar 
komponista dēlu. 

Tālāk mūsu ceļš veda uz Sēļu sētu, kur mēs mācījāmies atpazīt 
dažādas koku lapas. Izmēģinājām kult sviestu. Izdevās! Sakulto sviestu 
nogaršojām. Sēļu pagalmā spēlējām latviskās spēles, bija iespēja pastaigāt 
ar ķekatām, draiskoties ar maisiem. Zāģējām ar divroci. Tādas 
interesantas lietas, kas mūsu paaudzei pat nav zināmas. 

Noslēgumā – kameršļūkšanas trase Jēkabpilī. Te mums gāja jautri. 
Iesaku  visiem aizbraukt un to pamēģināt! 

Paldies audzinātājai Edītei Zaubei par tik skaistu ekskursiju! 
Linda Kalniņa 

 
Sveiki ,lasītāji, šī gada 
noslēdzošajā mēnesī! 

Šis gads atkal ir paskrējis nemanot. Mēs visi 
kopā esam paveikuši daudz . Laiks apdomāt un 
izsvērt padarīto . Oktobris un novembris ļoti 
nemanāmi  savā vietā palaiduši decembri. Esam 
paguvuši dot svinīgos klašu solījumus pie Skolas 
Karoga, sasēdušies pie balti klāta galda 
Mārtiņdienā, cēli nodevuši  jaunsargu  solījumu 
Lāčplēša dienā Visagala kapsētā pie plkv. 
O.Kalpaka kapa, izdziedājuši patriotiskās 
dziesmas Latvijas dzimšanas dienā, izspēlējuši 
neskaitāmas dambretes partijas gan skolas, gan 
ārpus skolas sacensībās un, protams, mācījušies, 
guvuši jaunas zināšanas. 

Decembris  -laiks, kad cenšamies būt domās 
un darbos gaišāki, iededzot Adventes sveces 
vaiņagā.  

Mēs ,skolēni ,gaidām ziemas brīvdienas, kurās 
katrs bērns savā mājas pagalmā gribēs uzcelt 
kādu sniegavīru, sarūpēt skaistu eglīti ,kuru 
kopā ar ģimeni izrotāt un, protams, kur tad šajā 
laikā bez konfektēm, mandarīniem, piparkūkām 
un dāvanām! 

Tuvojoties Ziemassvētkiem un Jaunajam 
gadam, gribu sirsnīgi apsveikt visus cilvēkus, 
šajos skaistajos svētkos. Katrs gads ir piepildīts 

gan ar labām, pozitīvām lietam, gan ar ne tik 
patīkamiem brīžiem, bet gribētos, lai katrs 
nākamais gads nes arvien vairāk laimes pilnu 

brīžu katrā ģimenē. Vēlētos novēlēt katram 
stipru veselību, cīņas sparu, cerību. Novēlu 
katram šajā laikā apciemo radiniekus, draugus 
un paziņas, kuri sen nav redzēti.  Katram 
sagaidīt savu Ziemassvētku brīnumu. Lai 
Jaunajā gadā piepildās visas vēlēšanās! Gaišus 
Ziemassvētkus un laimīgo Jauno gadu! 

Redaktore Vendija 

Ziemassvētki ...  
Laiks, kad uz brīdi piestājam,  
Lai sajustu brīnumu.  
Lai paklusētu. Lai pārdomātu.  
Lai atcerētos ... 

Gads aizver savas pēdējās lappuses. Katrs gads beidzas ar paveiktiem, 
nepaveiktiem darbiem un nākotnes iecerēm. Gads nemēdz būt laimīgs vai 
nelaimīgs – tas ir tikai ieraksts kalendārā, lai būtu kaut kāda atskaites sistēma 
mūsu priekiem un bēdām. Tomēr, lai vai cik atšķirīgi mēs būtu, ir lietas, kas 
svarīgas visiem – mīļi cilvēki blakus, spēks un veselība, sapņi, kas piepildās... 
Mēs visi vēlamies būt laimīgi un mīlēti, mēs visi gribam, lai laimīgi ir mūsu mīļie 
un tuvie cilvēki. 

Ik gadu, Ziemassvētku laikā, skolu izgreznojam, jo ticam, ka svētku noskaņa, 
ko radām, ienes gaišumu, siltumu un Ziemassvētku brīnuma sajūtu ikvienā no 
mums. 

Pateicos skolotājiem, skolēniem, viņu vecākiem, tehniskajiem darbiniekiem, 
Ošupes pagasta pārvaldei, visiem, visiem, kas ar savu darbu un atbalstu ļāva 
mums sasniegt iecerēto.  

Trīs lietas, ko gribu novēlēt 2016. gadā - iedvesma, drosme un ticība. Iedvesma 
radīt jaunas idejas, drosme realizēt vispārdrošākos sapņus un ticība, ka mēs 
varam – ikviens un visi kopā. Cienīsim viens otru, iepriecināsim viens otru, 
iedvesmosim viens otru un atbalstīsim viens otru. Lai nākamais gads ir labāks 
tiem, kam neizdevās iepriekšējais, un, lai atkal  izdodas tiem, kam smaidīja 
veiksme! 

Degumnieku pamatskolas direktore Daiga Rubene. 
 



2015. gada DECEMBRIS6

Būt pacietīgiem un garā stipriem 
Arvien populārākas un apmeklētākas kļūst jaunsargu nodarbības mūsu skolā. Skolēni labprāt 

veic dažādus ekstrēmus uzdevumus gan laukā, gan iekštelpās—šaušanas treniņi, orientēšanās, 
laišanās ar virvi no trešā stāva, dažādu mezglu siešana un tā tālāk. Jaunsargi regulāri dodas 
pārgājienos un mācību ekskursijās. Par visām šīm aktivitātēm, par aizrautīgo darbošanos un vienmēr 
pozitīvo attieksmi jaunsargi var pateikties ļoti lielu paldies  seržantei, Aizsardzības ministrijas 
Rekrutēšana un jaunsardzes centra Jaunsardzes departamenta 2.novada nodaļas 220.Lubānas 
jaunsargu vienības instruktorei Litai Meisterei. Iepazīsimies tuvāk!  

Lūdzu pastāstiet par „savu ceļu” no skolnieces līdz jaunsardzes instruktorei.  
Mācības uzsāku Valmieras 4.vidusskolā. No 8.klases pārgāju mācīties uz Murjāņu sporta 

ģimnāziju. Pēc tam Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmijā iegūts bakalaura grāds sporta pedagoģijā. 
Strādāju skolā kā sporta skolotāja un sāku darboties Zemessardzē. Tad sekoja profesionālais dienests 
dažādās vienībās un amatos līdz mani iecēla Jaunsardzes instruktora amatā. Militār ie karjeras kursi 
NBS Instruktoru skolā – jaunākā instruktora kursi (iegūta kaprāļa pakāpe), instruktora kurss (iegūta 
seržanta pakāpe). 

Kāds ir Jūsu lielākais sasniegums? 
Ja, tas ir domāts darbā ar jaunsargiem, tad Rekrutēšanas un jaunsardzes centra Jaunsardzes 

departamenta 2. novada nodaļas jaunsargu sporta nometnē-salidojumā izcīnītā otrā vieta 29 komandu 
konkurencē. 

Kā Jūs nolēmāt strādāt ar bērniem un vai Jums tas patīk? 
Jā, man patīk strādāt ar bērniem un jauniešiem. 
Kā Jūs viņus motivējat? 
Vairāk jau viņi motivē paši sevi. Ar iegūtām vietām sacensībās, ar iespējām braukt dažādās 

ekskursijās un iet pārgājienos. Vasarās ar iespēju piedalīties Jaunsardzes nometnēs. 
Kas ir Jaunsardze un kāda ir tās misija? 
Jaunsardze ir Aizsardzības ministrijas organizēta un vadīta jauniešu interešu izglītības forma, 

kuras mērķis ir jaunatnes izglītošana valsts aizsardzības jomā, patriotisma, pilsoniskās apziņas, 
biedriskuma, drošsirdības, fizisko spēju un disciplīnas sekmēšanā. Jaunsardzē jaunieši iestājas 
brīvprātīgi. Par jaunsargu var kļūt ikviens Latvijas iedzīvotājs vecumā no 10 līdz 21 gadiem. 
Jaunsargam jāprot Latvijas Republikas valsts valoda. 

Kā var kļūt par jaunsargu? 
Jaunietis, kurš vēlas iestāties Jaunsardzē, iesniedz noteikta parauga iesniegumu attiecīgās skolas 

jaunsargu instruktoram un kļūst par jaunsargu kandidātu. Jaunsardzē uzņem tikai ar vecāku vai 
aizbildņu rakstisku piekrišanu. Jaunsarga kandidātam tiek noteikts pārbaudes laiks ~ 3 mēneši. 

Pēc sekmīgi izturēta pārbaudes laika jaunsarga kandidāts svinīgos apstākļos dod solījumu: “Es, (vārds, uzvārds), Latvijas 
Republikas jaunsargs svinīgi apsolos nežēlot savus spēkus un prātu labākas dzīves veidošanai manas dzimtās zemes un Latvijas  tautas 
labā. Apsolos pēc labākās sirdsapziņas veikt jaunsarga pienākumus.” Pēc solījuma pieņemšanas jaunsarga kandidāts tiek uzņemts 
Jaunsardzē un saņem jaunsarga apliecību. 

Jaunsargu devīze - “Augsim Latvijai.” 
Kas Jūsuprāt ir svarīgākais, ko jaunsardzes instruktoram jāiemāca saviem audzēkņiem? 
Nepieciešams radīt bērnos izpratni par mūsu vēsturi, kā arī iemācīt darboties komandā.   
Ar kādām „ugunskristībām” sastapāties sākot strādāt skolā, kādi bija pirmie darba mēneši? 

Tā kā skolā jau biju strādājusi, nekādas “ugunskristības” 
nesastapu. Pirmie darba mēneši pagāja iepazīstot esošos un 
topošos jaunsargus un izzinot, ko un cik daudz viņi ir 
iemācījušies līdz šim. 
Kā Jūs raksturotu mūsdienu bērnus? 
Zinātkāri, radoši, atvērti, enerģiski. Mūsdienu bērni ir 
gudrāki (izglītotāki), viņiem ir savs viedoklis. 
Mūsu jaunsardzes dalībniekiem ļoti patīk Jūsu 
organizētie pārgājieni, sacensības un ekskursijas. Kur 
rodat idejas un enerģiju šīm aktivitātēm? 
Atceros, kas patika man skolas vecumā. Domāju, lai 
jaunsargi “remdētu kāri” pēc piedzīvojumiem un iegūtu 
jaunas zināšanas. 
Kādi ir mūsu skolas jaunsargu sasniegumi? 
Ir dažādi individuālie sasniegumi dažādās sporta sacensībās. 
Kā manu 4 skolu komandas sastāvā otrā vieta 2.jautājuma 
sacensībās. Pulkveža O.Kalpaka sacensībās “Karoga svētki 

2015” 7.-9.klašu grupā izcīnītā 2.vieta. Dalība 
Baltijas valstu nometnē “Baltic Guards 2015”, 
sadraudzības nometne ar Igaunijas jaunsargiem 
Kehtnā un nometnē “Sportosim Cesvainē”. 

Ko Jūs vēl vēlētos pateikt mūsu lasītājiem, 
saviem audzēkņiem un kolēģiem? 

Saviem audzēkņiem novēlētu nezaudēt darboties 
prieku, zinātkāri un ticību saviem spēkiem un 
sapņiem. Skolotājiem un saviem kolēģiem būt 
pacietīgiem un garā stipriem. Un visiem, visiem 
novēli jaukus un gaišus tuvojošos Ziemassvētkus! 

 
Interviju sagatavoja Elīna Serečenko 

 

 Pēc jaunsargu solījuma nodošanas Visagala kapsētā 2015. gada 11. novembrī 

Kopā ar jaunsargiem pēc sacensībām  
‘’Kalpaka atceres pasākumi 2015’’  



2015. gada DECEMBRIS 7

                         Viss kādreiz notiek pirmo reizi 
Viss kādreiz notiek pirmo reizi un tāpēc tās sajūtas mēs atceramies spilgtāk… 
…pirmo reizi skolotāja Laura debitēja Mārtiņdienas pasākuma rīkošanā, kurā 
Sauleszaķēni ar Cālēniem gāja ciemoties pie skolas bērniem un cepa pīrāgus, kuri, lai 
gan cietāki kā parasti, bet tomēr bija visgaršīgākie un visskaistākie, jo savām rociņām 
veidoti un cepti. 
…pirmo reizi tā patiesi izjutām, kā ir būt piederīgiem Latvijai, kā ir izjust lepnumu 
par to, kas mēs esam, jo pirmo reizi uzvilkām tautu tērpus par godu Latvijas 
dzimšanas dienai un dejai. 
…pirmo reizi daži Sauleszaķēni piedalījās un arī debitēja „Runātāju rītā”. Ceļazīmi 
uz Praulienas Runātāju rītu ieguva Reinis Strods un Samanta Patrīcija Baltā. Titulu 
„Drošākais dzejolis” nopelnīja Cālēns Denīze Bormane, „Skanīgākais dzejolis”-Toms 
Šķēls, 
„Pozitīvākais 
dzejolis”-
Kristiāna 

Aleksejeva.  
…kā katru gadu, tā arī šogad, kad ikdienas Pelēko  nomainīja graciozais 

Baltais, mēs uz visu skatījāmies kā pirmo reizi-ar sajūsmu, ar apbrīnu, ar neticību-
kā ne no kā var rasties tādi dabas brīnumi, kā gleznas, ko radījis ziemas pieskāriens. 

…pirmo reizi, tā patiesi, Es, skolotāja Baiba, jutos kā savējā un nevis kā 
ienācēja vai cilvēks uz laiku. Novēlu ikvienam izjust to sajūtu un pārliecību, ka ir 
taisnība banālajam teicienam par to, ka nav svarīgi, cik papildinās Tavs konts vai 
cik daudz Tev pieder bagātību salas dārgumi, ja vien Tu neaizmirsti cilvēciskumu 
un dari to, kas Tev patīk un Tu to dari no sirds. Tāpēc, izmantojot šo iespēju, vēlos 
pateikt PALDIES…PALDIES par ticību man, par iespēju dot citiem krāsainu un 
gaišu ikdienu, par zinātkārajiem un pozitīvajiem Sauleszaķēniem, par 
pārbaudījumiem, kas mūs norūda un liek mācīties gudrībās, par ģimenisko 
kolektīvu. Paldies par tām sajūtām ikdienā, kuras liek ar prieku mosties no rīta un doties pie Sauleszaķēniem.

2015.gada pēdējo rakstu avīzītē vēlos beigt ar Reiņa Stroda „Runātāju rītā” izpildīto dzejoli, kurā ir izteikts tas mīļums, gaišums, kas mums 
tik ļoti dažreiz pietrūkst, tāpēc tādus brīžus 2016.gadā novēlam ik mirkli.  

Mazdēliņš opītim zvana, 
Esot svarīga runāšana. 

-Es tev to pirmajam pasaku. 
Es uzrakstīju pasaku. 
Es uzrakstīju pantos. 

Pie tam vairākos variantos. 
Es tev nolasīšu tūlīt. 

Vai varēsi uzklausīt? 
-Jā, protams ,tikai ko teiks tētis, 

Kad Telekoma rēķinu pētīs? 
-Vai! Pareizi gan! 

Zini, opīt!-Tu piezvani man. 
Opītis sēž un smaida. 

Bet mazdēls zvanu gaida.  
Sauleszaķēni un skolotāja Baiba 

Mēs lepojamieseses Mēs lepojamiees
6. novembra vakarā Saikavas tautas namā notika Madonas novada labāko pirmsskolas skolotāju 
apbalvošanas pasākums „Tev, pirmsskolas skolotāj!". Degumnieku pamatskolas labākā 
pirmsskolas skolotāja  - BAIBA SMELTERE.  
Skolotājas hobijs: hobiju nav ,ir tikai pozitīvs skatījums uz dažām lietām.: 
Ziedi vāzē-vasara vai ziema 
Albuma pārskats, lai arī atmiņas, bet tomēr nepabeigta realitāte 
Sniega pārslas ne tādas, kas sejā sitas, bet lēnas un rāmas. 
Skolotājas spēka vārdi: 
Sev man nav spēka vārdu, bet tādus māku dot citiem un caur to es arī rodu spēku. 
“Labākā pirmsskolas skolotāja”, jo......... 
Mierīga, nosvērta, mīl bērnus, saprotas ar kolēģiem, vecākiem, visi darbiņi,  
ko dara, sokas, vienmēr izrāda iniciatīvu,  
tendēta uz attīstību un izaugsmi ( raksturo skolas vadība). 

 LASI, KO IZVĒLĒJĀS SKOLOTĀJA BAIBA! 
Tēja/Kafija 
Saldumi/ Augļi  
Ziemassvētki/Lieldienas  
Salds/skābs  
Banāns / Apelsīns  
 rupjmaize / baltmaize  
 tomāts / gurķis  
 čipsi / konfektes  
plasƟlīns/aplikāciju papīrs  
sestdiena/svētdiena 

 karamele / iebiezinātais piens  
 ziema / vasara  
 blondīnes / brunetes  
 Televizors / dators  
LNT / TV3  
kaķis / suns  
 bikses / kleita  
Saule/mēness  
apelsīns/citrons  
zemene/mellene  

 zila/zaļa 
 draugi/vientulība  
 sauļošanās/peldēšanās  
roze/lilija 
dziedāt/dejot 
Rīts/vakars  

Ātro interviju sagatavoja Vendija Strode 

KO IZVĒLĒTOS TU?   



2015. gada DECEMBRIS8

Jauns konkurss!  



2015. gada DECEMBRIS 9

INTERVIJA

Dod, Laimiņa, stipru garu, mani mīļi audzinot!
Bērnam piedzimstot, sieviete kļūst 

par māti. Gadās, ka pēc savu bērnu iz-
audzināšanas ir vēlēšanās sniegt prieku 
un drošu patvērumu vēl citiem mazu-
ļiem. Dzīve izdara savas korekcijas un 
notiek tā, kā jānotiek. Arī mūsu pagastā 
trīs bērni bija spiesti mainīt dzīves vietu 
un nonāca audžuģimenē. Degumniekos 
divi cilvēki vēlreiz izvēlējās kļūt par māti 
un tēvu. Tie ir Daiga Brutāne un Valdis 
Benne.

Pastāstiet īsumā par savu ģimeni 
– kas esat, ko darāt, bērni, mazbērni, 
kur strādājat?

Domāju, ka ar sevi nav neviens īpaši 
jāiepazīstina, esmu dzimusi un augusi 
Zvidzienā. Valdis ir no Ļaudonas puses, 
pašlaik strādā Degumnieku pamatskolā 
par direktora vietnieku saimnieciska-
jā darbā (skolas saimnieks). Visi mūsu 
bērni ir pieauguši. Mani dēli strādā celt-
niecībā, meita dzīvo Rīgā un audzina 
savas divas meitas. Valdim meita mācās 
Ventspils augstskolā.

Kad pieņēmāt lēmumu kļūt par 
audžuģimeni? Ar ko sākāt un kā tas 
notika? 

Mūs ar Valdi uzrunāja Madonas no-
vada Degumnieku bāriņtiesas locekle  
Anda Vaska . Daudz domājām, daudz 
mājās pārrunājām viņas priekšlikumu. 
Apstākļu sakritības dēļ radās iespēja 
iegādāties lielāku dzīvokli blakus mūsu 
esošajam. Arī ne vienaldzība pret šo bēr-
nu likteni mums lika saprast, ka mēs va-
ram uzņemt savā ģimenē kādu bērniņu, 
dalīties mīlestībā un rūpēties par viņu.

Mēs kārtojām dažādas formalitātes, 
psiholoģiskos testus, mācījāmies kur-
sos. Bāriņtiesas pārstāvji izvērtēja mūsu 
sadzīves apstākļus, materiālo stāvokli. 
Pēc kursu beigšanas notika atkārtotas 
pārrunas par audžuģimenes statusa 
piešķiršanu.

Raksturojiet savus audžubērniņus 
un viņu ienākšanu ģimenē?

2012. gada 28. novembrī mūsu ģi-
menē ieradās dvīņi Megija, Jānis un ma-
zākais brālis Ikars. Bērni jaunajās mājās 
iejutās ātri, lai gan sākumā mēs visi bi-
jām mazliet piesardzīgi, vērojām un ie-
pazinām viens otru. Nācās bērniem gā-
dāt nepieciešamās lietas skolai, Ikaram 
mācību materiālus bērnudārzam, apģēr-
bu, apavus. Ar audžubērniem mums ir 
paveicies, viņi ir pieklājīgi, labi mācās, 
skaisti dzied. Dzīvojot pie mums, viņi ir 
daudz iemācījušies: gan sakopt savu 
istabu, gan strādāt dārzā. Mācām, ka 
pilnvērtīgas dzīves pamatā ir izglītība un 
darbs. Cenšamies bērnu labā darīt visu, 
kas mūsu spēkos, lai viņi izaugtu izglīto-
ti, veseli un laimīgi cilvēki.

Mums ir ļoti laba un mīļa vecmamma 
Biruta, pie kuras bērni regulāri ciemojas. 
Diemžēl mums visiem ļoti pietrūkst bēr-

nu mīļās tantes Vinetas.
Ko audzināt grūtāk, savus vai au-

džubērnus?
Jebkurš bērns, vai nu tas ir tavs bio-

loģiskais, vai arī ienākušai ģimenē, pra-
sa vienādi daudz mīlestības, uzmanības 
un rūpju. Atšķirīgais katram vecākam ir 
tas, cik mēs daudz no tā visa sniedzam 
mūsu bērniem.

Kā pavadāt brīvo laiku (hobiji, 
ekskursijas)?

Daļu brīvā laika mēs pavadām mūsu 
lauku mājās, sevišķi vasarās. Tur mums 
ir sakņu dārzs, augļu dārzs un puķudo-
bes. Bērni mums ir lieli palīgi. Jānim pa-
tīk pļaut zāli. Megijai sēt dārzu un vēlāk 
izaudzēto ražu novākt. Ikaram patīk nest 
malku. 

Vasarā gādājam malku ziemas se-
zonai. Brīvajā laikā mēs visi daudz lasām 
grāmatas, spēlējam teātri, šad tad arī 
kopā mājās uzdziedam. Šī vasara mūsu 
ģimenei izvērtās bagātāka ar izklaidēm, 
nekā iepriekšējās. Mēs bijām Tīrumnie-
ku purvā, priecājāmies par ziedošajām 
dzērvenēm, meža klusumu un tā reibi-
nošo smaržu. Augustā novads audžuģi-
menēm rīkoja divu dienu ekskursiju pa 
Latgali. Pabijām Aglonā Maizes muzejā, 
Aglonas Bazilikā, Kristus karaļa kalnā. 
Nakšņojām teltīs. Otrajā dienā devāmies 
uz Preiļiem, apmeklējām Leļļu muzeju. 
Mums visiem ļoti patika, arī ceļabiedri 
bija jauki. Nākamvasar, ja būs tāda ie-
spēja, brauksim atkal.

Kādus svētkus atzīmējat?
Mēs neesam lieli entuziasti svētku 

rīkošanā. Protams, svinam Ziemassvēt-
kus, Jauno gadu, Lieldienas. Arī dzimša-
nas dienas atzīmējam mazākā vai lielākā 
draugu un radu pulciņā.

Kā valsts palīdz audžuģimenēm? 
Valsts audžuģimenēm maksā atlīdzī-

bu 113,83 euro mēnesī (neatkarīgi no ģi-
menē ievietoto bērnu skaita). Saņemam 
arī pabalstu bērnu uzturam, apģērbam 
un mīkstā inventāra iegādei par katru 
bērnu, kuras apmēru nosaka katra paš-
valdība. Valsts nodrošina bāriņtiesas un 
sociālā darbinieka atbalstu un palīdzību 
problēmu risināšanā, arī psihologa kon-
sultācijas.

Ko domājat par mūsdienu jaunat-
ni?

Mūsdienu paaudze, tāpat kā visas 
iepriekšējās, sākumā uzskata, ka viņu 
vecāki ir atpalikuši no dzīves, bet nākot-
nē saskaras ar to pašu problēmu, ka viņu 
bērni domā līdzīgi par saviem „nesapro-
tošajiem” vecākiem. Ir jau tā, ka dažiem 
jaunajiem (tāpat arī pieaugušajiem) pie-
trūkst pacietības mērķu sasniegšanai. 
Mēs bieži izvēlamies vieglāko ceļu vai 
risinājumu.

Vēlējums pagasta ļaudīm Ziemas-
svētkos un Jaunajā gadā.

Novēlam klusus un mīlestības ba-
gātus Ziemassvētkus! Lai pār pasauli 
un Latviju valda iecietība, sapratne un 
miers! Lai cilvēkiem labs prāts!

Pievienojos Daigas vēlējumiem. Lai 
pietiek spēka, izturības un mīlestības!

Ināra Baltā

Ekskursijā Preiļos Leļļu muzejā.



2015. gada DECEMBRIS10

LĪDZCILVĒKS

Meirānu kanāla stāsts
Vēl rudenī devos pie Ulda Mežuļa  

„Arumbirzēs”, lai uzklausītu un pierakstītu 
viņa atmiņas par Meirānu kanāla rakšanu 
(Jaunais kanāls tika izbūvēts 1955. – 1960. 
gados). Uldis pats smejas, ka viņam esot 
deviņi amati desmitais bads. Pašlaik ir 
saimnieks savā saimniecībā, bet bijis gan 
galdnieks, gan elektriķis. Pastrādājis pat 
Ošupes un Degumnieku skolā par darb-
mācības skolotāju.

Saimnieks mani sagaida smaidīgs 
un optimisma pilns, aicina aplūkot vecus 
dokumentus un  grāmatas, ko atradis bē-
niņos.

Ar interesi aplūkoju algu sarakstu, kur 
minēti kanāla racēji, no kurām mājām viņi 
nāk un cik nopelnījuši.

Jautāju, cik tad varēja nopelnīt, strā-
dājot pie rakšanas darbiem? Uldis min, ka 
pat 300 rubļu. Uz vaicājumu, vai 300 rubļi 
tajā laikā bija pieklājīga samaksa?  Atbild: 
„Jā, par tādu naudu pat „Moskviču” varējis 
nopirkt”. Strādnieku bijis daudz. Tie dzī-
vojuši vietējās mājsaimniecībās. Arī Ulda 
mājās mitinājušies divi racēji – Jānis Čorno 
un Jānis Audže. Vēlāk strādniekiem uzcē-
luši barakas. Gaigaliešos pirmās barakas 
vairs nav saglabājušās. Tās, kas tagad ir, 
šeit ir celtas vēlākos gados. Tā laika oriģi-
nālās vēl ir Kalnagalā. Kanālu raka gan no 
Lubāna ezera puses uz Meirāniem, gan no 
Meirāniem pretī, tādēļ arī bija vajadzīgas 
divas dzīves vietas strādniekiem... Blakus 
Kalnagala barakām atradās arī tehniskās 
darbnīcas, kurās laboja rakšanas tehniku. 
Labošanas darbi vairāk notikuši ziemas 
mēnešos.

Strādāšana notikusi arī pa nakti. Un 
rakšanas darbos strādājuši ne tikai vīrieši, 
bet arī stipras sievietes. 

Vēlāk dodamies arī uz pašu kanāla 
krastu, kur man tiek rādītas padziļas  bed-
res, kas saglabājušās no rakšanas, jo rak-
šanas darbi norisinājās pa posmiem.

Interesants ir metāla stabiņš, kas at-
rodas netālu no Meirānu kanāla, uz tās 
uzrakstīts MC  CCCP. Varbūt tas ir robež-
stabs? „Bet skaidrs ir viens, tas ir kas 
svarīgs, jo vēl pēc daudziem gadiem, kad 
kanāls jau bija izrakts, no Rīgas zvanīja un 
interesējās par šo stabiņu,” teic Uldis. Vēl 
viņš piemetina, ka tādiem stabiņiem jābūt 
arī vēl tālāk uz ezera pusi. Varbūt kāds 
zina, kas tie par stabiņiem un kur vēl tādi 
atrodas? (stabiņi redzami attēlā)

Rakšana dažās vietās bijusi ļoti apgrū-
tināta, jo darbus kavējis dolomīta slānis. It 
īpaši no Meirānu puses. Raka 8 m dziļas 
bedres ik pa posmam. Tika arī spridzināts 
ar dinamītu. Sprāgstvielas stāvējušas atse-
višķā teltī un tikušas stingri apsargātas. No 
spridzināšanas tuvējām mājām pat jumtos 
caurumi radušies.

Gājis jau visādi. Gadījies, ka  pārrauj 
aizsprostu un tehnika visa zem ūdens. Ta-
gad grūti iedomāties, kā tos milzeņus va-
rēja atkal dabūt ārā. Tā aizrunājamies par 
tehniku, kas darbojās rakšanas darbos. 

Izrādās – ekskavatori  transportēti 
pa dzelzceļu līdz Lubānas stacijai 
un tad pa ceļu vesti uz Meirā-
niem. Varētu šķist, kāpēc tad 
neveda uz Meirānu dzelzceļa 
staciju? Tad vēl nebijis Mei-
rānu tilts pāri Aiviekstei, tikai 
Lubānā, kur no dzelzceļa 
tehnika pārvesta pār upi. Ul-
dis labi atceras to dienu, bijis 
skolā. Kādā starpbrīdī skolas 
pagalmā (vecā skola bija ta-
gadējā degušajā internāta 
ēkā) zēni sākuši skaļi saukt 
un rādījuši uz ceļu. Arī viņš 
pievērsis uzmanību un pa-
manījis lielās, iespaidīgās 
mašīnas, kas lēnām virzīju-
šās uz galamērķi. Varam tikai 
nojaust, kādi brīnumi bija skolas bērniem, 
redzot  tik iespaidīgus ekskavatorus, jeb 
kā tautā sauca – bagarus.

Lielā rakšanas tehnika, strādājot ka-
nāla krastos, stāvējusi uz baļķu paklājiem, 
jo savādāk tā grimusi zemē.

Pirms tam vecais ceļš un kanāls, kas 
bijis tik sekls kā grāvis, atradies Gaigaliešu 
ceļa labajā pusē, ja braucam no Degum-
niekiem Meirānu virzienā.

Vecajam kanālam iepretim „Arumbi-
zēm” pāri bijis uzcelts koka tilts. Pa to arī 
bērni devušies uz Meirānu skolu. Taču 
kādā pavasara rītā, kad sniegs sācis strau-
ji kust un radušies sniega ūdeņi, tilts aiz-
nests. Puiši pieiet pie tilta, bet tā nav, ar 
palu ūdeņiem aizskalots.

 Šajā mazajā grāvī bijis daudz zivju. 
Uldis ar brāli, puikas būdami, vilkuši vare-
nus lomus. Bijusi interesanta suga, tagad 
gan vairs tādu neesot. Diemžēl Uldis no-
saukumu neatminās, bet šīs zivis dzīvo-
jušas zem akmeņiem. Tagad zivju palicis 
maz  gan Meirānu kanālā, gan Aiviekstē. 
Kaut gan Aiviekstē sami vēl esot…

Runājot aizbraucam arī uz trošu tiltu 
pāri kanālam iepretim saimniecībai „Zī-
les”, kur saimnieko Kozuļu  ģimene. Uldis 

Vecie algu saraksti.

Uldis Mežulis.

Metāla stabiņš.

man rāda vecos ūdens līmeņa mērīšanas 
stabiņus. Bijis cilvēks, kas katru dienu pie-
rakstījis ūdens līmeņa rādītāja mērījumus. 
Stabiņi vēl tur ir. Abi secinām, ka 15. ok-
tobrī kanālā ūdens līmenis zems. Aizrunā-
jamies, ka siens saimniecības laikā pļauts 
arī  Lubāna ezerā uz salas. Tur stāvējuši 
divi siena miltu agregāti. 

Vēl Uldis kavējas atmiņās par ģime-
nēm. Šajā laikā veidoja lielas ģimenes, 
kopā dzīvoja vairākas paaudzes, bija mā-
jas, kur auga deviņi un desmit bērni. Visi 
strādāja. Arī Meirānu apkārtnē katrā mājā 
bijis paprāvs bērnu bariņš. Visi prata  prie-
cāties, pastāvēt par sevi, mīlēt savu zemi 
pat tad, ja  bija grūtības, jo katram drīkstēja 
būt vien pus hektārs zemes. No saimniecī-
bas nācās nodot olas, pienu, cūku un teļu 
ādas. Jā, mēs dzīvojām citā laikā un savā-
dāk, taču ne slikti. Gribētos vien, lai to lep-
numu par sevi un savu zemi saglabājam.

Eh, visādi gājis. Uldim piemīt dzīves 
rūdījums, un galva pilna ar dažādām at-
miņām. Paldies, ka viņš dalījās ar tām! Ka 
varam pierakstīt stāstījumu! 

Dace Kalniņa



2015. gada DECEMBRIS 11

AKTUĀLI

30. novembra pēcpusdienā Ošupes 
pagasta pārvaldes telpās viesojās Mado-
nas novada pašvaldības domes priekšsē-
dētāja vietnieks Agris Lungevičs, lai atbil-
dētu uz iedzīvotāju jautājumiem. Sarunā 
piedalās arī Ošupes pagasta pārvaldes 
vadītājs Aigars Šķēls, jo tieši viņam ir pre-
cīzāka informācija par mūsu pagastu.

Īss atskats uz uzdotajiem jautāju-
miem un sniegtajām atbildēm. Jautā gan 
iedzīvotāji, gan „Klānu Vēstis”

Meirāni – Degumnieki – Lubāna 
ezers ceļš. Kā ir ar šī ceļa remontu?

Katru gadu tiek rakstīta vēstule Satik-
smes ministrijai par to, ka šeit vajadzīgs 
remonts un vienmēr tiek saņemta arī atbil-
de – ceļš tiks uzturēts braukšanas kārtībā. 
Cerēt varam uz ceļa posma Degumnieki 
– Lubāna ezers noklāšanu ar tādu pašu 
materiālu, kā ceļš Barkava – Degumnieki. 
Tādejādi būs iespēja aizbraukt līdz eze-
ram pa asfaltētu ceļu arī no mūsu puses, 
ne tikai no Rēzeknes. Jādomā ir par tūris-
ma plūsmu, kurai ir tendence augt.

Šogad tapa skaidrs, kuriem ceļiem 
var piesaistīt ES (Eiropas Savienības) fi -
nansējumu. Tie ceļi, kuri nekvalifi cējas ES 
projektam tiks remontēti par pašvaldības 
līdzekļiem. Tāpat ceļi tiks appļauti un pla-
nēti, tikai grants klāt netiks vesta.  Pateico-
ties tam, ka pagastā ir daudz zemnieku, 
kam ir fermas, mūsu pagasts ceļiem ir pie-
saistījis lielāko summu, jo programma pa-
redz, ka ceļiem jābūt sakārtotiem prioritā-
rā secībā, vadoties pēc lauksaimnieciskās 
ražošanas objektu lieluma un skaita. Lai 
to īstenotu Madonas novada pašvaldība 
ir izstrādājusi nolikumu „Madonas nova-
da pašvaldības grants ceļu izvērtēšanas 
nolikums Eiropas Savienības fondu pa-
sākumā „Pamatpakalpojumi un ciematu 
atjaunošana lauku apvidos””. Nolikums 
paredz sakārtot visus pašvaldības ceļus 
prioritārā secībā, piešķirot tiem punktus 5 
pozīcijās: 1. Liellopu vienību skaits saim-
niecībās, kuru iebraucamie ceļi atrodas 
pie konkrēta ceļa. 2. Lauksaimniecībā iz-
mantojamās zemes daudzums hektāros 
kura robežojas ar konkrēto ceļu. 3. Fermu 
skaits, kuru iebraucamie ceļi atrodas pie 
konkrēta ceļa. 4. Sakārtojamā ceļa ga-
rums kilometros. 5. Ceļa stāvoklis. 

Tātad tuvākā laikā uz ceļa remontu 
var cerēt – Skaidas – Stūrmežs – Kārklai-
ņi  A5, Kalnagals – Ozoliņi A3, Rupsala – 
Raudupe A7, Noras-Zemgaļi B10. Pārējos 
prioritāros ceļus varat aplūkot Madona.lv 
sadaļā uzņēmējdarbība, taču ne visiem 
šajā sarakstā minētajiem ceļiem pietiks 
līdzekļu. Ceļu prioritārā secība var mainī-
ties, piemēram, lopu skaita izmaiņas var 
to ietekmēt.

Kādas prognozes par Degumnieku 
pamatskolu? 

Pagaidām nekas šajā jomā nemai-
nās. Noteikti skolu negrasāmies likvidēt. 
Ja skolā ir mazāk par 100 skolēniem, tad 

Tikšanās ar iedzīvotājiem Ošupes pagastā
pašvaldība piemaksā, kā tas ir arī citur. 
Protams, pie jaunā pedagogu algu mo-
deļa jostas būs jāsavelk. Tātad pārmaiņas 
novada līmenī nesaredzam, protams to 
nevar attiecināt uz valsts politiku. Vispirms 
reformēsim Madonas skolas.

Ceļu kaisīšana ziemā Degumnieku 
ciematā. Kuras ielas tiks kaisītas?

Ielas tiks kaisītas, bet ne regulāri. 
Tomēr tas tiks darīts, vadoties pēc laika 
apstākļiem un ceļu stāvokļa. Pagastam ir 
iegādāts arī ceļu kaisītājs. Tātad to varēs 
darīt ar traktoru.

Kad būs rotaļu laukums bērniem 
Degumniekos? 

Rotaļu laukums būs gan bērnu dār-
zam, gan arī publiskais. Pašlaik ir iežogo-
ta teritorija aiz skolas. Tur pamazām, ar 
nākamo pavasari, tiks ierīkots laukumiņš 
pirmsskolas grupiņām. Pašreizējais lau-
kums tiks veidots par publisko. Naudu, 
iespējams, piesaistīs no novada investī-
cijām. Kā arī rakstot kādu projektu. Katrā 
ziņā par rotaļu laukumiņiem tiek domāts.

Par klaiņojošajiem suņiem. Tie vēl 
joprojām klaiņo, kā rīkoties iedzīvotā-
jiem? 

Šī problēma jārisina ar policijas starp-
niecību. Iedzīvotājiem pašiem jābūt aktī-
viem un jāraksta. Iepriekš jau bija tāda 
prakse, ka iedzīvotāji rakstīja iesniegumu, 
konkrēti minot, kuru saimnieku suņi klai-
ņo, un pat apdraud iedzīvotājus. Uz šo 
ziņojumu tika reaģēts. Policijas pārstāvis 
ieradās un brīdināja visus saimniekus, 
kas bija minēti iesniegumā. Tātad, ja ta-
gad tiktu uzrakstīts atkārtots iesniegums, 
rīcība sekotu. Ir bijusi pagastā arī piere-
dze, ka suns tiek aizvest uz patversmi. Jā-
piebilst, ka anonīmi iesniegumi, diemžēl, 
paliks bez virzības.

Par atkritumu apsaimniekošanu 
ciematos. Cilvēki sūdzas par pilnajiem 
konteineriem.

Jā, ciematos ir problēma, ka kontei-
nerus piepilda ar atkritumiem no malas. 
Koplietošanas konteineru mērķis ir savākt 
ikdienas atkritumus. Lielie atkritumi, kas 
rodas celtniecības darbu rezultātā vai, 
piemēram, tīrot pagrabus, ir iedzīvotāju 
problēma, kas pašiem ir jārisina.

Pārvalde piedāvā šādus risinājumus:
1. Nodot pa tiešo atkritumus Madonā 

augu ielā 29, atkritumu poligonā. Cenas 
par atkritumu pieņemšanu SIA „Madonas 
namsaimnieks” mājas lapā madonams.lv

2. Var doties uz Ošupes pagasta 
pārvaldi pie Martas Nagles un iegādāties 
maisus, kas maksā apmēram 1,22 euro/
gab. (ieskaitot PVN). Nopērkot šādu mai-
su, Jūs jau esat samaksājis par atkritumu 
izvešanu. Par izvešanu jāsazinās ar „Ma-
donas namsaimnieku”. 

3. Uz lielo talku pagasta pārvalde var 
sagādāt lielos celtniecības konteinerus. 
Tāda pieredze jau ir mājās Celtnieku 3, 
Skolas 11, Skolas 12. Ja ir vēlēšanās, tad 

jāziņo pārvaldei, kur talkas dienās vēlaties 
konteinerus novietot.

Aicinājums iedzīvotājiem! Atkritumus, 
cik iespējams, saplacināt. Piemēram, lielu 
kasti iemetot nesaplacinātu, konteiners 
tiek piepildīts ar gaisu. Tāpat ir ar PET 
pudelēm. Domāsim līdzi, būsim saudzīgi 
pret vidi un cienīsim citus!

Kādi projekti šogad realizēti Ošup-
es pagastā un kādi iecerēti?

Šis gads bijis mierīgs. Realizējām 
Ošupes ciema ūdenssaimniecības pro-
jektu. Ir iesniegts izskatīšanai LAD melio-
rācijas projekts slēgtā novada pārbūvei 
zem Rupsala – Raudupe autoceļa pie 
Burkānu mājām.

Noteikti ceram uzlabot situāciju uz 
pagasta ceļiem. 

Ir idejas, kā attīstīt Degumnieku lid-
lauku. Katru gadu notiek aviācijas svētki, 
lai šo vietu popularizētu. Nākotnē ceram 
tur ieraudzīt angāru lidaparātiem, lidlau-
ku, kur nolaisties mazajām lidmašīnām. 
Tādejādi piesaistot tūristus Lubāna eze-
ram un veicinot tūrisma attīstību novadā 
un pagastā. Tā būs iespēja pagasta ma-
zajiem uzņēmumiem sniegt naktsmītņu, 
ēdināšanas u.c. pakalpojumus.

Paldies Aigaram Šķēlam un 
Agrim Lungevičam 

par atklāto sarunu

KĻŪDU LABOJUMS
„Klānu Vēstis „atvainojas Laurai 

un Ainim Andriksoniem, par kļūdu uz-
vārda rakstībā, Ošupes pagasta pār-
vades apsveikumā oktobra numurā.

 Grāmatvedis, ar pieredzi, piedāvā 
grāmatvedības pakalpojumus 

SIA, ZS, SD (piemājas 
saimniecībām). Pilna grāmatvedības 
uzskaite no pirmdokumentiem līdz 

gada pārskatiem, deklarācijām. 
Ja nepieciešams sakārtošu 

grāmatvedību par iepriekšējo 
periodu. 

Strādāju Lubānā. T. 27635513, 
e-pasts: zigrida22@inbox.lv

LĪDZJŪTĪBAS

Pāri sirmām kapu priedēm
Pāršalc Tavas dzīves stāsts.
Pāri darbam, sāpēm, ilgām
Baltu, vieglu smilšu klāsts.

MIRUŠI:
Dzintra Rūnika
22.08.1951. – 15.10.2015.
Antonija Kaļva
15.09.1936. – 24.10.2015.
Aleksandrs Šķēls 
16.08.1926. – 01.11.2015.



2015. gada DECEMBRIS12

INTERVIJA

Rokas darba nebijās, zinājās padarīt
Nav noslēpums, ka mūsu pagastā 

dzīvo un čakli strādā daudz zemnieku. 
Kā nu kuram izdodas un arī kā nu kuram 
veicas. Par vienu no viņiem gribu pastās-
tīt Tev, lasītāj! Tas ir Valdis Strods, dzīvo 
„Iecelniekos”, Kalngala pusē. Mans īss 
raksturojums – kluss, noslēgts, taču 
mērķtiecīgs un ļoti čakls. Lūk, viņa stās-
tījums.

Pastāsti īsumā par sevi
Esmu dzimis Antonijas un Arvīda 

Strodu ģimenē kā jaunākais dēls. Man ir 
divus gadus vecāks brālis Modris. Mācījos 
Degumniekos – vecajā un vienu gadu arī 
jaunajā skolā. Vēlāk apguvu traktorista pro-
fesiju Barkavas arodvidusskolā. Pēc skolas 
absolvēšanas darbs padomju saimniecībā, 
tad paju sabiedrībā un vēl pēc tam koope-
ratīvā šeit pat Degumniekos. Nekad darbā 
nav paticis „stiept gumiju’’, ja jāstrādā, tad 
jāstrādā. 

Kopā ar ģimeni dzīvojam mājā, ko 
esmu mantojis no mammas. Kopā ar sie-
vu Inetu audzinām meitu Vendiju un dēlus 
Kārli un Reini. 

Kad kļuvi par zemnieku un ar ko 
sāki?

Neesmu nekāds lielais zemnieks, ne-
kad neesmu tiecies par tādu būt ( nezinu, 
vai tas ir labi, vai slikti). Laikā, kad strādāju 
saimniecībā, mājās rūpes par dažām goti-
ņām un dārziņu uzņēmās vecāki, bet vēlāk, 
kad viņu veselība pasliktinājās, pats slaucu 
govis, baroju rukšus un arī ravēju dārzu. Rī-
tos padarīju darbus mājās, tad braucu uz 
kooperatīvu, un vakarā atkal mājas darbi. 

Saprecējos ar zemnieku meitu Inetu 
un tad jau mūsu plāni un sapņi bija kopīgi – 
palielināt gotiņu skaitu, kopt zemi, moder-
nizēt ēkas. 

Kas Tev deva padomu?
Ar savu padomu un atbalstu nekad 

nav skopojušies mani sievas vecāki – Enī-
da un Uldis Ozoliņi. Vēlāk, kad savas zi-
nāšanas lauksaimniecības un lopkopības 
jomā Vācijā papildināja sievas brālis Andis, 
esmu daudzos jautājumos konsultējies arī 
ar viņu. Apmeklēju nelielus kursus zemnie-
kiem, ieguvu lauksaimnieka „papīru’’. Vien-
mēr ar interesi klausos jebkura zemnieka 
teikto, bet pats izvērtēju, cik lielā mērā tas 
uz mani attiecas, un, kā darītu vai nedarītu 
es. 

Pastāsti īsumā par savu saimniecī-
bu.

Esmu bioloģiskās saimniecības „Ošu-
laipas’’ īpašnieks. Sākotnēji darbojos kā 
pašnodarbinātais, bet apmēram pirms pie-
ciem gadiem nodibināju zemnieku saim-
niecību jauktajā lauksaimniecībā, kas sevī 
ietver lopkopību un graudkopību. Saimnie-
cībā ir mantojumā un nomā esoša zeme un 
slaucamie ragu lopi. 

Darba sadale.
Esmu radis darīt jebkuru darbu. Ne-

kad neesmu uzsvēris sieviešu un vīriešu 
darbus. Ja runā par kūts darbiem – slaukt 

 Jaunā kūts.

ļauju sievai, bet pārējos darbus veicu pats. 
Vecākais dēls regulāri nāk palīgā. Arī jau-
nākais puika nebaidās pieraust barību lopi-
ņiem, atnest vai aiznest kādu spaini. Meita 
vairāk saimnieko virtuvē. Priecē tas, ka Kār-
lis arvien vairāk palīdz arī dažādos trakto-
rista darbos, bet, ja gadās, ka puika nevar 
– lūdzu sievai sēsties pie traktora stūres. 

Vai Tu arī slauc govis? Vai Tev ir mī-
ļākā gotiņa, vai zini visām vārdus?

Jau minēju, ka kādreiz viens pats slau-
cu govis (arī ar rokām). Tagad, ja ir tāda 
nepieciešamība, govis izslaukt nav nekā-
du problēmu. Tas notiek tādos gadījumos, 
kad mana māksliniece (sieva) dodas uz 
kādu dziedāšanas vai izglītošanās pasāku-
mu. Nav man vienas mīļākās gotiņas, man 
draugs kūtī ir bullis Lotoss. Šķiet, ka govīm 
vārdus zinu, bet teļiem gan vēl neesmu ie-
gaumējis. 

Vai bērnus arī māci darba tikumos?
Savādāk nemaz nedrīkstētu būt. Grūti 

jau ir ar tiem mūsdienu bērniem, viņiem ci-
tas intereses, bet ir darbi, kuri negaida un 
visiem kopā paveicami ātrāk un vieglāk. 
Kopīgi lasām akmeņus no laukiem, ravējam 
kartupeļus, liekam aplokus govīm, griežam 
un kraujam malku, beram un tīrām graudus 
un vēl daudz ko citu. Ir jau vairāki darbi, ko 
bērni paveic vieni – izpļauj mājas teritoriju, 
pabaro teļus, pagatavo gardas pusdienas 
vai vakariņas visai ģimenei. Kārlis nāk palī-

gā pie tehnikas remonta.
Pastāsti, kā cēli jauno kūti!
Nekas nav mūžīgs. Arī mūsu vecā, 

mazā kūtiņa pagājušā gada pavasarī tika 
nojaukta, lai tās vietā celtu jaunu un ne-
daudz lielāku kūti. Būvdarbus veicām kopā 
ar sievas tēvu un  brāli, manu brāli un ģime-
nes draugu Gati Gutānu. Pagājušā gada 
3. novembrī govis iegāja jaunajā novietnē. 
Šogad kūtī uzstādījām mēslu transportieri, 
ko iegādājāmies pēc projekta apstiprināša-
nas, vēl tiek uzstādītas ventilācijas lūkas. 
Nākamajā vasarā darbi turpināsies pie kūts 
fasādes noformēšanas. Kūts tapa pašu 
spēkiem un pašu līdzekļiem.

Ģimenes foto no personīgā arhīva.

Par mēslu krātuvi?
Visiem zināms, ka mēslu krātuves ir 

kā „jājamzirdziņš”, ko baudīs tuvākajos ga-
dos. Man jau šķiet, ka viss loģiski – jauna 
kūts un klāt mēslu krātuve. Mūsu būvpro-
jektā tā bija paredzēts, un nu tas ir realizēts 



2015. gada DECEMBRIS 13

INTERVIJA

BIBLIOTĒKAS ZIŅAS

arī dzīvē (darbs gan vēl nav pabeigts). Ne-
zinu, kā būs tiem, kuriem krātuvi prasīs arī 
pie vecām kūtiņām. 

Nākotnes plāni!
Esmu no tiek, kas nemēdz plātīties ar 

to, ko domā darīt, kamēr nav izdarīts vai, 
vismaz, uzsākts. Mūsu saimniecībā viss ir 
paplašināšanās procesā. 

Par pārbaudēm.
Šī vasara bija īpaši bagāta ar dažā-

dām pārbaudēm. Tā kā sieva bija mācībās, 
inspektorus un ekspertus nācās uzņemt 
man. Galvenais, lai papīri kārtība!!! Un pats 
galvenais – saprast, par ko ir runa! 

Vai Tevi apmierina cenas un valsts 
gādība par zemniekiem?

Parādiet man kaut vienu, kuru tas ap-
mierina! Zemās piena iepirkuma cenas brī-
žiem izraisa dusmas un izmisumu, it īpaši 
tad, kad paskatos, par kādu cenu piens 
tiek pārdots veikalā. Bioloģisko graudu ie-
pirkuma cenas gan šogad ir apmierinošas. 
Lai vai kā, lopkopības nozari savā saimnie-
cībā negrasos likvidēt. Jāiztur arī šī krīze, jo 
visu izbeigt var vienā dienā, bet visu atjau-

not tik ātri vis nevar.
Ko dari brīvajā laikā?
Nav man viena noteikt hobija. No dar-

biem brīvajā laikā mēdzu ieviest kārtību 
garāžas plauktos un skapjos, pielabot da-
žādus sīkumus, palasīt žurnālus vai paska-
tīties dokumentālus raidījumus. 

Tava sieva dzied, daudz kur pieda-
lās. Vai tas Tevi priecē? Vai pats dziedi?

Tad, kad saprotu, ka viņai ir kārtējais 
mēģinājums, man tas īpaši nepatīk, jo uz-
skatu, ka viņa pārāk daudz uzņemas darīt 
un maz atliek laika ģimenei, mājai un savai 
atpūtai. Bet par ansambļa sasniegumiem 
esmu lepns! Pats vēl nedziedu.

Kādus svētkus svin jūsu ģimene.
Mēs esam saliedēta un draudzīga 

ģimene. Svētkus svinam kopā ar sievas 
radiņiem – vecākiem, brāļa un māsas ģi-
meni. Kopā, iespēju robežās, esam visās 
dzimšanas un vārda dienās. Cenšamies 
viens otru pārsteigt arī par dažādiem ik-
dienišķiem sasniegumiem. Ziemassvētki, 
viennozīmīgi, ir visģimeniskākie svētki ar 
dziesmām, dzejoļiem, bērnu priekšnesu-

miem un dāvaniņām. 
Kas Tevi priecē un kas skumdina!
Priecē bērnu sasniegumi. Priecē tas, 

ka dzīvojam mierīgā valstī un saticībā, bet 
skumdina cilvēki, kuri apskauž otru par to, 
ko cits ir sasniedzis vai paveicis, lai uzlabo-
tu savu dzīves kvalitāti. 

Ko Tu domā par jaunatni toreiz un 
tagad?

Toreiz bija obligāti jāstrādā, citādāk 
nevarēja. Strādājām skolā, strādājām mājā. 
Vairums mūsdienu jauniešu dzīvo uz vecā-
ku rēķina, izklaidējas par vecāku naudu, 
izvairās no atbildības, bēg no grūtībām.

Ko novēli visiem zemniekiem?
Ja vajag, savelciet jostu ciešāk, bet 

saimniekošanai ar roku neatmetiet!
Ko novēli pagasta ļaudīm Ziemas-

svētkos?
Mierīgus, ģimeniskus un gaišus svēt-

kus! Izturību un neatlaidību Jaunajā gadā! 

PALDIES PAR INTERVIJU. LAI VEIK-
SME UN SAPŅU PIEPILDĪJUMS!

Ināra Baltā

Deinsa K. „Izzini savu ķermeni!”
Deinesa K. „Izzini laikapstākļus un klimatu!”
Zandere I. „Kaķis brīvdienās”
„Mēs mācāmies pazīt pulksteni ar rūķīšiem”

Tici sapnim – tas piepildīsies! Ceri uz brī-
numu – un tas nāks! Mīli! Un pasaule atsmaidīs 
pretī daudz sirsnīgāk. Piedod tiem, kas pāri tev 
darījuši. Uzsmaidi tiem, kas tevi aizmirsuši. Pa-
saki labu vārdu tiem, kas tevi nolieguši. Atver 
durvis tiem, kas savējās tavā priekšā aizvēruši.

Tikai gaišas un labas dienas, lai kāpj pār 
Jaunā 2016. gada slieksni! 

Bibliotēkas vadītāja Ināra

Lasīšana ir cilvēka smadzeņu „ba-
rība”. Bibliotēka ir vieta, kur ar grāma-
tu starpniecību bērns var iepazīt sevi 
pasaulē un pasauli sevī. Grāmatas ir 
neaizstājamas ikviena bērna harmo-
niskā attīstībā. Daudzi pētījumi liecina, 
ka pēdējos gados interese par lasīša-
nu samazinās. Lasītprieku nevar apgūt 
skolā vai iemācīt noteiktu vecumu sa-
sniedzot, tas veidojas jau no mazotnes, 
pieradinot bērnu pie lasīšanas, ļaujot 
sadraudzēties ar grāmatu.

12. novembrī Ziemeļvalstu bibliotē-
ku nedēļas  „Draudzība ziemeļos” ietva-
ros, Degumnieku bibliotēkā Rīta stundā 
pulcējās 1. un 3. klases skolēni. 

Šogad jaunākā skolas vecuma 
bērniem tika ieteikts klausīties frag-
mentus no norvēģu rakstnieces Marijas 
Pjarras  grāmatas  „Vafeļu sirds”. Tas 
bija  stāsts  par divu bērnu – Lēnas un 
Trilles draudzību. 

Šajā tumšajā rītā, lai sirsniņām  
gaišāk, bērni aizdedza katrs savu sve-
cīti. Kopā ar bibliotekāri tika noskaid-
rots, kur atrodas Norvēģija – valsts, kur 
risinās grāmatas varoņu darbība. Tad 
skolēni sasēdās improvizētā laivā, ska-
not jūras šalkoņai fonā,  lasījums varēja 
sākties. Bērni klausījās ļoti uzmanīgi, 
tāpēc brīvi varējām pārrunāt interesan-
tākos momentus no stāsta. Pasākuma 
nobeigumā visiem bija iespēja pamie-
loties ar tikko ceptām vafelēm. Kopī-
gais pasākums stiprināja bibliotēkas 
un bērnu draudzību, raisīja interesi par 
grāmatām un lasīšanu. Paldies skolo-
tājai Inetai Strodei  par savu audzēkņu 
mudināšanu draudzēties ar grāmatu. 
Savu roku pasākuma norisē pielika arī 
mūsu Ilze – paldies! 

Draudzība ziemeļos
Laika vārtos jau klauvē šā gada 

pēdējais mēnesis, kad gribas ie-
priecināt jūs ar jaunām grāmatām.

Latviešu literatūra:
Krekle M. „Zaudētāju guvums”
Butrima D. „Caur tinas aci”
Puriņš A. „Nāc droši iekšā, brāl!”
Eņģele I. „Labais cilvēks”
Šlepiks A. „Mans vārds ir Mārīte”
Šmite L. „Pilna upe”
Liepiņa I. „Mana draudzene ēna”
Zīle M. „Dullā dzeguze”
Roze G. „101. kilometrs” 
Rukšāne D. „Mīlasstāsti”
Gailīte A. S. „Tilts starp horizon-
tiem”
Eglīte B. „Zvēri un cilvēki” (Par lāču 
„mammu” Velgu Vītolu)
Mazvērsīte D. Uldis Stabulnieks. 
„Tik un tā”

Tulkotā literatūra:
Bronska A. „Tatāru ķēķis”
Vasmu H. „Šie mirkļi”
Minkina-Taičere J. „Rebindera 
efekts”
Gudvina D. „Pūra mednieks”
Fašingere L. „Nešķiramie”
Lekberga K. „Nāras sauciens”
Horovics E. „Moriartijs”
Hanna S. „Monogrammu slepkavības”
Makinērnija M. „Mīlestības ieleja”
Larka S. „Maoru dievietes asaras” (3. grām.)

Literatūra bērniem:
100 lietas, kas jāzina zēnam
100 lietas, kas jāzina meitenei

5 minūšu pasaciņas
Gulbe E. „Bizbizmāsiņa”
Parvela T. „Ella un draugi”



2015. gada DECEMBRIS14

 APSVEIKUMI

Tavas dzīves rožu dārzā
Deviņdesmit  gadi zied. 
Nemanot Ɵ e mūža dienām
Pieskaras un projām iet.
Nežēlo – kas iet, tas aiziet.
Gaidi tos, kas tālāk trauks.
Priecājies, ka jauni ziedi
Tavas dzīves dārzā plauks.
Cits no cita atšķirīgi
Sirdī gara spēku lies.
Stāvot dārzā ziedu vidū,
Gadi garām neaizies.
Arī mēs tos uzmanīsim,
Citu citam pieskaitot.
Atnāksim un novēlēsim
Laimi tev, tos saņemot!

Mīļi sveicu Veltu Kalniņu 
skaistajā dzīves jubilejā!

A. Bilinska

Es novēlu Tev MIERU!
Ne tādu, kas ārēji miermīlīgs, bet gan
tādu, kas ir paƟ ess un īsts Tevī pašā.
Es novēlu Tev PRIEKU!
Ne tādu, kas uzlikts sejā, kā izcila
maska, bet tādu, kas laužas ārā no 
Tavas sirds un vaigā nevar palikt
nepamanīts!
Es novēlu Tev VĀRDUS!
Ne tukšus un ne tādus, kas sāpina otru,
bet gan īstus un vērtus.
Es novēlu Tev LAIMI!
Ne tādu „lielo”, uz kuru mēs gaidām
visu mūžu, dažbrīd pat it kā
„nīkuļojot”, tā arī nekad to
nepamanot, bet gan tādu, kas mums
katram Ɵ ek dota kā dāvana katrā
mūsu dzīves mirklī.
Es novēlu Tev MĪLESTĪBU!
Ne tādu, kas skan kā „vispārpieņemta
norma”, bet MīlesƤ bu dot un saņemt it
visos tās izpausmes veidos!

Pasta Ilze

Kā baltā dienā 
Sarmas sudrabā,
Lai iezied cerības
Mums gadā nākamā,
Lai piepildās, ko sirds
Un dvēsle lūdz,
Pat, ja šī lūgsna
Mājo klusībā.

Lai gaiši un sirsnīgi nāk 
Ziemassvētki! 

Ar izturību, veselību un veiksmi – 
Jaunais gads! 

Degumnieku felšerpunkta
 vadītāja – ārsta palīgs Sarmīte Saulīte

Šīs dienas pirms Ziemassvētkiem
ved mūs preƟ m kādam baltam
klusumam, aiz kura ir kaut kas mīļš,
sen aizmirsts un pazaudēts,
kas mums atkal no jauna jāatrod.
  /K. Skalbe/

Ziemassvētki allaž bijuši Cerības 
un Gaismas svētki, pakāpiens labklā-
jības un saƟ cības vairošanai visam 
nākamajam gadam.

Jaunajā gadā paņemsim līdzi Ɵ -
kai labo. Darīsim visu, lai nākamajā 
gadā Ɵ em cilvēkiem, kas lemj mūsu 
likteņus, un mums katram pašam 
pieƟ ktu prāta pieņemt pareizos lē-
mumus un spēka tos īstenot.

Visiem Ošupes pagasta iedzīvo-
tājiem un „Klānu VēsƟ s” veidotājiem 
un lasītājiem novēlu priecīgus, mie-
rīgus, gaišus Ziemassvētkus, Jaunajā 
gadā: cerībām – zaļas egles sīkstu-
mu, darbiem – dvēseles mūžību, do-
mām – sniega baltumu!

Ilze Purpļeviča

Lai ziemas saulgriežu zvaigznes
Ikvienam nes debesu gaišumu.
Lai nākamais gads ir bagāts ar labām 
domām,
Darbīgām dienām un priecīgiem atelpas 
brīžiem.
Lai mūsos mājo un valda godaprāts,
Neatlaidīga griba saprasƟ es, paciest un 
palīdzēt.
Būs arī Jaunā gadā rūpju stundas garas
Un laimes mirkļi aši aizzibēs.
Un sapņi būs un darbs, kas jāpadara,
Bet tāpēc dzīvojam zem saules mēs.
  /K. Apškrūma/

Spožas svecīšu gaismiņas 
eglītē, bērnības smarža. 

Prieks, gaišums un nākotnes 
sapņi. Šīs noskaņas un 

emocijas vienmēr ir saisƤ jušas 
ar Ziemassvētku un Jaunā 

gada laiku.
Lai šis gaišums paliek arī 

ikdienā, lai skaistākie sapņi 
piepildās!

Sveicam visus Ziemassvētkos 
un Jaunajā gadā!

Ošupes pagasta pārvalde

Izdod Ošupes pagasta pārvalde
Degumnieki. Tel. 64829604

Reģ. apl. Nr. 1640
Atbildīgā par izdevumu Dace Kalniņa 

Tel. 28893026
E-pasta adrese: dacekalnina13@inbox.lv

Iespiests SIA „Erante” tipogrāfi jā
Tel. 64860983, 65230116

Tirāža 500 eks.

Gadam aizejot…
Ir atkal viens gads gadu kamolā saƤ ts. 

Tas aiziet citam ātrāk, citam lēnāk. Mana 
gājuma cilvēkiem liekas ātri, gribās jau 
vēl jaunākam par kādu gadiņu palikt, bet 
ne ko darīt. 

Lasītāj, sagaidīsim nākošo ar labām 
domām! Būsim čakli, neslinkosim, ne-
skaudīsim cits citu! Smaidīsim, jo smaids 
atbruņo! Ņem pildspalvu un raksƟ ! Par 
to, kas Ƥ kams, kas priecē, kas skumdina. 
Esi akƤ vs! Ne jau aiz muguras taisnība vai 
paƟ esība nāks, bet aci pret aci.

Tā noskaņa ir netverama,
Ko decembris mums sirdī auž,
Tā plūst no cilvēkiem un namiem,
To piesnigušie meži pauž.
Tā savu roku liek uz pieres,
Kaut dienu dūrainis Ɵ k īss,
Ka blakus skopam saulesstaram
Jau vakarēnu skropstas trīs.
Tā noskaņa, ko sevī nesam,
Mums palīdz tumsu pārdzīvot.
Tas ir tas netveramais brīnums,
Kas gaidīšanas laikam dots.
Kas izplaukst dvēselē ikvienā,
Kad Ziemassvētki durvis vērs.
Un lielā prieka vēsts mums zvaigznes
Pār visām gada dienām bērs.

Priecīgus, gaišus, Ɵ cības, 
cerības un mīlesƤ bas piepildītus 
Ziemassvētkus un panākumiem 

bagātu Jauno gadu!

Ināra Baltā


